
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000408 /PT del 15/06/2020 Allegati n.2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Ivana Casciano                       AT2020040800000.DOC 

Autore: Casciano Ivana - Servizio Imprese e Ambient e - Verde Pubblico - 02 91004.356 - ecologia @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl._9_____ fascicolo_____12_____ anno___2020__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
PROFESSIONALE PER LA VERIFICA ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE N.3 AL PGT- RECEPIMENTO 
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE METROTRANVIA MILANO-LIMBIATE – 
SMART CIG Z692D3D49E 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che  

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27.09.2018 è stato approvato lo 
schema di Accordo tra Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano, Provincia 
di Monza e della Brianza, Comune di Milano, Comune di Cormano, Comune di 
Paderno Dugnano, Comune di Senago, Comune di Varedo, Comune di Limbiate, 
Agenzia TPL del Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi 
e Pavia per la realizzazione della Metrotranvia Milano Comasina-Limbiate Ospedale 
1° lotto funzionale e che l’Accordo approvato è stato sottoscritto in data 14.12.2018; 

� con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.04.2019 il 
Comune ha provveduto all’ “Approvazione modifiche Accordo per i lavori di 
realizzazione della Metrotranvia Milano Comasina-Limbiate Ospedale – 1° Lotto 
Funzionale – già approvato con deliberazione di C.C. n° 47/2018” ed il nuovo 
accordo con modifiche non sostanziali è stato sottoscritto in data 20.05.2019; 

� con atto di Giunta Comunale n. 42 del 27.02.2020 il Comune di Paderno Dugnano 
ha altresì approvato lo schema di accordo per il finanziamento degli interventi 
infrastrutturali dei lavori e le modalità di erogazione del contributo economico 
previsto; 

 
Considerato che l’accordo per la riqualificazione della metrotranvia Milano Comasina-Limbiate 
Ospedale prevede, tra l’altro, che i Comuni adeguino i propri strumenti urbanistici tenendo conto 
del progetto dell’opera di interesse sovracomunale e ciò anche ai fini espropriativi per quanto alle 
aree interessate dalla realizzazione dell’opera stessa; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 65 del 14/05/2020 avente ad oggetto : “Avvio del procedimento di 
variante parziale al P.G.T. vigente relativamente alla riqualificazione della metrotranvia Milano-



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000408 /PT del 15/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Limbiate per la parte ricadente nel territorio di Paderno Dugnano e contestuale avvio del 
procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS” ; 

Ravvisata la necessità, a seguito dell'avvio del procedimento di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 65  del 14/05/2020 di procedere all'affidamento di incarico professionale per attività 
attinenti la verifica di assoggettabilità alla V.A.S. ad una struttura tecnica esterna all'ente; 

Dato atto che per l’affidamento del servizio è necessario autorizzare la contrattazione ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, precisando che l’oggetto dell’affidamento è un servizio 
professionale specializzato che al momento non può essere eseguito tramite il personale tecnico 
dipendente dell’Ente; 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza di 
convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di convenzioni attivate da ARCA 
di Regione Lombardia dove rinvenire il servizio in argomento; 

- per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 40.000,00 
euro;  

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ ANAC (Autorità nazionale Anticorruzione), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018- Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 
2.3 e 5.2.6 ”, che definiscono gli aspetti di dettaglio della disciplina applicabile agli affidamenti di 
valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario, e con particolare riferimento all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo della fornitura in oggetto, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il supporto tecnico–scientifico alla 
struttura del Comune di Paderno Dugnano per la predisposizione della documentazione 
necessaria all’espletamento della procedura di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica della variante parziale n° 3 al PGT relativa alla riqualificazione della 
metrotranvia Milano-Limbiate; 

- l’oggetto del contratto è la redazione del Rapporto preliminare di Sintesi e il supporto 
tecnico-scientifico alla struttura del Comune fino al completamento della procedura di VAS; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
c. 2, lett. a), del Codice dei Contratti; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 

- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n° 
50/2016 e s.m.i, che si concluderà con la conferma d’ordine; 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000408 /PT del 15/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 192 
l’adozione da parte del Responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 

- l'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

- l’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- l’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti …. determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 

- l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 sui motivi di esclusione; 
- l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’art. 45  e 46 del D.Lgs. 50/2016 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare 

alla procedura di gara; 
Fatto rilevare che per il servizio in argomento questo ente può procedere autonomamente ai sensi 
della normativa di seguito indicata e precisamente: 

- l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
€.40.000,00;  

- l’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018 n.145 che ha modificato l'art.1, comma 450 della 
legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure. …omissis …” funzionamento.” 

Dato atto che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il diritto di 
recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da Consip 
o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 
stipulato; 
Dato atto che, anche per quantificare il valore del servizio, sono stati acquisiti agli atti appositi 
preventivi di 2 operatori economici ed in particolare di: 

- Centro studi PIM Via Felice Orsini 21 – Milano, prot. n° 28536 del 04/06/2020 

- EUROGEO  Via Giorgio e Guido Paglia, n° 21 –Bergamo prot. n° 28537 del 04/06/2020 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000408 /PT del 15/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che l’offerta migliore pervenuta, acquisita al protocollo comunale n° 28536 del 
04/06/2020 è quella del Centro Studi PIM C.F. 80103550150 P.IVA 05904240156 con sede in 
Milano in via Felice Orsini 21 pari ad € 4.000,00, compresi oneri della sicurezza ed esclusa IVA; 
Vista la documentazione pervenuta tramite PEC, acquisita al protocollo comunale al numero 
29303 del 09/06/2020 attestante il possesso dei requisiti generali; 
Evidenziato che l’oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge del 13 agosto 2010, n. 
136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia e che il soggetto aggiudicatario ha rilasciato apposita dichiarazione conservata 
agli atti dell’ufficio e acquisita nella documentazione di offerta con la quale si è assunta la 
responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche nonché ad impegnarsi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 
Atteso che l’Operatore ha sottoscritto apposita dichiarazione sostitutiva agli atti dell’ufficio sul 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/08 non è dovuta la redazione del DUVRI; 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è stato nominato responsabile del 
procedimento, la dott.ssa Ivana Casciano e che dal sistema SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici è stato rilasciato il seguente codice SMART-CIG Z692D3D49E 
Rilevato che risulta acquisita e depositata agli atti del Settore Opere per il Territorio e per 
l’Ambiente la seguente documentazione: 

- visura c/o il casellario Informatico Anac in data 09/06/2020  

Rilevato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 
Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000 
 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in premessa, a Centro Studi PIM C.F. 
80103550150 P.IVA 05904240156 con sede in Milano in via Felice Orsini 21 il servizio 
professionale attinente la verifica assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica della 
variante n.3 al PGT- recepimento progetto di riqualificazione metrotranvia Milano-Limbiate 
per una spesa pari ad € 4.000,00, compresi oneri della sicurezza oltre IVA (22%) per un 
importo complessivo pari a € 4.880,00 e di approvare lo schema di disciplinare d’incarico 
(allegato1);  

2. Di evidenziare che il servizio oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto 
della Legge 13/8/2010, n. 236, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” e che il soggetto aggiudicatario, ha dichiarato 
di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13/8/2010, n. 136 e s.m.i. nonché ad impegnarsi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000408 /PT del 15/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

3. Di dare atto che il suddetto servizio professionale non è presente all’interno delle 
convenzioni di CONSIP SpA e di ARCA Lombardia e che tale prestazione rientra nelle 
previsioni dell’art. 24 e successivi del D.Lgs. n° 50 del 2016 e smi, secondo le previsioni del 
D.Lgs. n° 50/2016; 

4. Di precisare che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/08 non è altresì dovuta la 
redazione del DUVRI; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è la 
dottoressa Casciano Ivana e che dal sistema SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici è stato rilasciato il seguente codice SMART-CIG Z692D3D49E 

7. Di dare atto, che si provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, successivamente al regolare servizio richiesto e all’esito positivo 
dell’espletamento dei controlli di Legge 

8. Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa la spesa connessa a quanto sopra, 
come riportato nella tabella seguente:  

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo mission

e programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

€ 4.880,00 
Cig Z692D3D49E 2020 1 1 6 U.1.03.02.11.999     1635/197 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

9. Di evidenziare che le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi di 
comunicazione e pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e all’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016; 

10. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Schema Disciplinare d’incarico 
2) Preventivo Centro Studi PIM prot n° 28536 del 04/06/2020 

PADERNO DUGNANO, 15/06/2020 
Il Direttore 

   Paola Ferri 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 408 /PT del 15/06/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 16/06/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 408 /PT del 15/06/2020

Reg. pubbl. n. 859

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 22/06/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/06/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



 

 

 Allegato 1 

   

 

 

*  

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

CITTA’ DI PADERNO DUGNANO 
 (Città Metropolitana di Milano) 

 
SCHEMA DI CONTRATTO/DISCIPLINARE PER L'INCARICO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER 
L’ELABORAZIONE  /PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DELLA VARIANTE 
PARZIALE AL P.G.T. VIGENTE RELATIVAMENTE ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLA METROTRANVIA 

MILANO-LIMBIATE PER LA PARTE RICADENTE NEL TERRITORIO DI PADERNO DUGNANO– Smart 
CIG: Z692D3D49E 

 
L’anno …………………….. il giorno…………………… del mese di ……………… presso la residenza 
municipale del Comune di Paderno Dugnano sita in via Grandi 15; 
tra il Direttore del Settore …………………………… rappresentante del Comune di Paderno Dugnano con 
sede in via Grandi 15 – 20037 Paderno Dugnano (Mi) P.IVA 00739020964 che agisce in nome e per conto 
della Amministrazione Comunale (di seguito denominata anche Comune/stazione appaltante) 
e il dott. Franco Sacchi nato a Pavia l’11.07.1959, residente a Pavia, via Vincenzo Foppa n.6, nella qualità di 
Direttore tecnico con poteri di firma e rappresentanza legale del Centro Studi PIM, con sede in Milano, via 
Felice Orsini n. 21 (tel. 02.6311901,  fax 02.653954, e-mail staff@im.mi.it, Codice Fiscale 80103550150  e 
Partita IVA n. 05904240156,  iscritto alla CCIAA di Milano con n. 1571274 del REA, iscritto all’INPS di Milano 
al n. 4925632946/03 e  iscritto all’INAIL di Miano al n. 37902396, di seguito denominato 
professionista/società/affidatario/studio; 
 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n ………….. del…………….., è stata autorizzata la contrattazione per 
l’affidamento dell’incarico professionale per le prestazioni indicate in oggetto, approvando contestualmente 
lo schema di disciplinare d’incarico contenente le modalità e le condizioni per l’espletamento dello stesso 
sulla cui base è redatto il presente contratto ed in esito a detta procedura, è stato aggiudicato al Centro Studi 
PIM alle condizioni tutte del suddetto schema di disciplinare d’incarico e dell’offerta prodotta 
dall’aggiudicatario; 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

secondo le premesse, considerate parte integrante e sostanziale del presente atto che disciplina il rapporto 
di lavoro autonomo che viene istaurato tra l’Amministrazione Comunale ed il Centro Studi PIM. 
 
ART. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO 
 
Il Comune di Paderno Dugnano affida al Centro Studi PIM con sede in via Felice Orsini 21 con 
responsabilità in capo alla persona del dott. Franco Sacchi, Direttore tecnico con poteri di firma e 
rappresentanza legale, nato a Pavia l’11.07.1959, residente a Pavia, Via Vincenzo Foppa 6, l'incarico di  
elaborazione/predisposizione della documentazione relativa alla Verifica di assoggettabilità alla valutazione 
ambientale strategica (VAS) della variante parziale al P.G.T. vigente inerente la riqualificazione della 
metrotranvia Milano-Limbiate per la parte ricadente nel territorio di Paderno Dugnano per quanto agli aspetti 
che consentano di dare piena coerenza tra il progetto di riqualificazione della metrotranvia Milano-Limbiate 
per la parte ricadente nel territorio del Comune di Paderno Dugnano. La prestazione in oggetto dovrà essere 
elaborata attraverso studi e documenti cartografici. L’incarico è regolato dalle clausole degli articoli che 
seguono. 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 

   
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Il Direttore di esecuzione del contratto è il Responsabile del Procedimento, che si avvarrà anche della 
collaborazione di tecnici delegati. 

 

Art. 2 - OGGETTO DELL'INCARICO - PRESTAZIONI DELL'INCARICO – ONERI ED OBBLIGHI DEL 

PROFESSIONISTA 

Si premette che il Comune di Paderno Dugnano ha avviato con deliberazione di G.C. n. 65 del 14/05/2020 la 
variante parziale al p.g.t. vigente relativamente alla riqualificazione della metrotranvia Milano-Limbiate per la 
parte ricadente nel territorio di Paderno Dugnano e contestuale avvio del procedimento di verifica di 
assoggettabilità alla Vas. 

Il suddetto incarico ha lo scopo di poter inquadrare adeguatamente gli elementi sensibili che devono essere 
sottoposti alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Strategica Ambientale (VAS), procedimento 
avviato con medesima deliberazione  di G.C. n. 65 del e oggetto del presente incarico, nell’ambito della 
definizione dello studi in corso. 

Si elencano le prestazioni minime richieste per l’espletamento dell’incarico: 
1) Redazione del Rapporto Preliminare, contenente le informazioni e i dati necessari alla verifica degli 

effetti significativi sull’ambiente, sulla salute umana e sul patrimonio culturale, facendo riferimento ai 
criteri dell’Allegato II della Direttiva 2001/42/CE. Gli effetti saranno valutati in funzione della loro 
entità ed estensione nello spazio, reversibilità e rischi per l’ambiente. 

2) Partecipazione con presentazione tramite slide dei documenti del procedimento alla conferenza di 
valutazione.  

 
Preliminarmente alle attività sopraelencate, l’affidatario del servizio,  dovrà analizzare gli studi e gli elaborati  
disponibili c/o gli uffici comunali,  che sintetizzano il progetto dell’opera pubblica, relativa al progetto di 
potenziamento della linea metro-tranviaria Milano-Limbiate da recepire nello strumento urbanistico che, 
comporta la  ri-definizione dell’estensione della sede viaria e le opere di urbanizzazione ad essa connesse e, 
conseguentemente, a garantirne la piena compatibilità ambientale, nonché gli altri studi ambientali  in corso 
di definizione. 

L’iter della assoggettabilità alla VAS e della variante al PGT sarà accompagnato, da un’azione di 
concertazione. Sarà obbligo dell’Aggiudicatario, prendere parte agli incontri, riunioni, e sopralluoghi 
necessari. 

Il professionista incaricato è inoltre obbligato, senza ulteriori compensi: a relazionare periodicamente sulle 
operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice richiesta dell’Amministrazione; a rapportarsi e 
collaborare a stretto contatto e con il Responsabile Unico del Procedimento e il team interno preposto; a far 
presente all’Amministrazione, evenienze o emergenze che si verificano nella conduzione delle prestazioni 
definite dall’incarico, che rendano necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione; a partecipare a 
riunioni collegiali, indette dall’Amministrazione affidante anche in orari serali, a semplice richiesta 
dell’Amministrazione; ad intraprendere, di propria iniziativa, ogni attività necessaria affinché la 
documentazione relativa alla assoggettabilità alla VAS di cui all’incarico possa conseguire tutti i pareri 
favorevoli i nulla osta e le prescritte autorizzazioni.  

Si delinea l’inquadramento metodologico e l’articolazione delle fasi dell’incarico. 

Analisi e acquisizione dati: dovranno essere ricercate da parte dell’Aggiudicatario tutte le fonti informative 
necessarie per una corretta ed esaustiva rappresentazione del territorio. In particolare dovranno essere 
recuperate e analizzate le seguenti informazioni (non esaustive) relative a: 

- gli aspetti normativi e procedurali, con indicazione del quadro normativo generale e dei riferimenti 
specifici alla procedura in oggetto; 

- la descrizione della proposta di Variante parziale al PGT, con indicazione dei contenuti del PGT 
vigente, dell’oggetto della proposta di Variante stessa e delle conseguenti modifiche apportate agli 
elaborati del PGT; 

- la definizione dell’ambito di influenza della Variante parziale al PGT, con inquadramento territoriale 
dell’area; 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 

   
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- la verifica di coerenza dei contenuti della proposta di Variante parziale al PGT rispetto al quadro 
programmatico di riferimento (territoriale, urbanistico e della mobilità); 

- la descrizione dello stato delle componenti ambientali coinvolte (aria e cambiamenti climatici, acque 
superficiali e sotterranee, uso del suolo, agricoltura e naturalità, paesaggio e patrimonio storico, 
rumore); 

- la verifica dei possibili effetti generati dalla Variante parziale al PGT, attraverso una valutazione 
qualitativa dei possibili impatti determinati dalle azioni di Variante rispetto ad ogni componente 
ambientale, con riferimento ai anche contenuti dell’Allegato II della Direttiva 2001/42/CE. 

Tutte le informazioni dovranno essere integrate dall’aggiudicatario, raccogliendole qualora necessario 
anche direttamente presso altri Enti, organismi e soggetti che detengono i dati o rilevandole direttamente sul 
territorio. Le analisi dovranno essere allargate alla scala sovralocale ritenuta più opportuna.   

Si precisa che il Comune di Paderno Dugnano possiede i dati georeferenziati del proprio territorio relativi 
agli strumenti urbanistici vigenti, alla classificazione delle strade, alla rete ciclopedonale, alla toponomastica, 
ai civici, alla popolazione residente e li metterà a disposizione del professionista incaricato  .  

Prestazioni ed elaborati richiesti: 

Le prestazioni richieste e le modalità di realizzazione concernono la redazione del Rapporto Preliminare 
della proposta di Variante al PGT, con rappresentazioni cartografiche in scala adeguata (in funzione della 
dimensione territoriale), contenente l’individuazione delle criticità; la verifica della coerenza e della 
compatibilità con gli strumenti urbanistici e di pianificazione predisposti dai soggetti territoriali competenti, 
ovvero le misure necessarie a conseguire la suddetta coerenza, e la verifica degli effetti significativi 
sull’ambiente, sulla salute umana e sul patrimonio culturale. 

Altre attività correlate  

L’incarico comprenderà l’affiancamento degli uffici comunali competenti durante tutto l’iter amministrativo, 
con la partecipazione ai momenti istituzionali di illustrazione degli stessi. L’incarico dovrà essere svolto in 
costante coordinamento con l’Amministrazione comunale (il Responsabile del Procedimento e gli eventuali 
collaboratori di cui l’Amministrazione vorrà avvalersi).  

Art. 3 – NORMATIVA 

Per le prestazioni oggetto dell’incarico si fa riferimento alle norme sui lavori pubblici D.Lgs. 50/2016 ed 
alle norme in materia ambientale D.LGS. 152/2006 e s.m.i. e normativa regionale in materia di VAS. 

Nello svolgimento dell’incarico conferito ed accettato con il presente disciplinare, l’affidatario dovrà 
attenersi, salvo decisioni che comportino responsabilità personali e pertanto di natura soggettiva, alle 
disposizioni impartite dal Comune. Inoltre dovrà seguire la prassi tecnico-amministrativa adottata dagli uffici 
comunali. 

L’affidatario incaricato dovrà assumere la responsabilità e gli obblighi stabiliti dalle leggi vigenti. 

 
ART. 4 –ONERI ED IMPEGNI DELLA STAZIONE APPALTANTE 
Per la redazione dei documenti richiesti il Comune provvederà a mettere a disposizione tutta la 
documentazione utile in suo possesso. 
Tutte le decisioni adottate dall’Amministrazione Comunale in ordine agli indirizzi vincolanti per le scelte 
progettuali saranno comunicate al professionista incaricato tempestivamente e per iscritto. 
 
ART 5 - SVOLGIMENTO DELL'INCARICO - TEMPI DI CONSEGNA 
 

L’incarico prevede come attività principale la redazione del Rapporto Preliminare ed un’attività 
“accessoria” di supporto agli uffici e all’amministrazione (es. esposizione dei documenti alla conferenza 
VAS) per la valutazione delle proposte pervenute dai soggetti che parteciperanno alla procedura di 
assoggettabilità alla VAS.  

L'affidatario non può avvalersi del subappalto, con le eccezioni previste nell'art. 31, comma 8, del Codice. 
In tal caso il concorrente deve indicare all'atto dell'offerta le parti del servizio che intende eventualmente 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 

   
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

subappaltare, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 del Codice. In mancanza di tali indicazioni il 
subappalto è vietato.    

Entro il 25/06/2020, il professionista presenterà al Comune il Rapporto Preliminare. La tempistica 
complessiva di tutte le fasi fino alla conclusione dell’incarico, non potrà essere superiore alla tempistica 
indicata nell’ Accordo tra Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano, Provincia di Monza e della 
Brianza, Comune di Milano, Comune di Cormano, Comune di Paderno Dugnano, Comune di Senago, 
Comune di Varedo, Comune di Limbiate, Agenzia TPL del Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza 
e Brianza, Lodi e Pavia per la realizzazione della Metrotranvia Milano Comasina-Limbiate Ospedale 1° lotto 
funzionale, sottoscritto in data 14.12.2018– già approvato con deliberazione di C.C. n° 47/2018”- ed il nuovo 
accordo con modifiche non sostanziali sottoscritto in data 20.05.2019.  
In esito alle verifiche in contraddittorio ed alla convalida della proposta mediante verbalizzazione resa dal 
RUP in sede di apposita conferenza, il professionista elaborerà i documenti veri e propri necessari per la 
conclusione positiva del processo di Verifica di assoggettabilità alla VAS. 
Il professionista incaricato si impegna ad introdurre negli elaborati presentati eventuali modifiche e/o 
integrazioni richieste dall’ l’Amministrazione Comunale, dagli enti, e dai soggetti preposti alla definizione del  
processo di VAS, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi rispetto a quelli pattuiti come 
indicato nell’art. 6. 

Gli elaborati e i contenuti minimi descritti dovranno obbligatoriamente essere consegnati al Comune 
georeferenziati, in formato compatibile con il sistema informativo territoriale comunale (S.I.T.) ed editabili con 
l’applicativo in dotazione al Comune di Paderno Dugnano. In tutti i casi le tavole grafiche devono essere 
consegnate in un formato commercialmente diffuso per la stampa tipo “pdf”. Durante le diverse fasi di 
svolgimento dell’incarico dovrà essere prodotta una copia cartacea e una in formato digitale degli elaborati e 
della cartografia. Tutti i documenti prodotti nelle varie fasi in formato elettronico dovranno essere consegnati 
anche in formato aperto per le eventuali successive modifiche, variazioni o aggiornamenti. Le copie in 
formato digitale dovranno essere sottoscritte con firma digitale secondo formati riconosciuti dalla normativa 
di riferimento.  

ART. 6 - COMPENSI PROFESSIONALI 
Il compenso professionale richiesto per la realizzazione della prestazione di cui all’art. 2 è fissato a corpo in 
€ ……………… 
Al suddetto compenso verrà applicato il contributo di Cassa previdenziale e l’IVA di legge, a spese del 
Comune. A seguito della presentazione dell’offerta economica, il compenso si intende accettato senza 
riserva per tutta la durata della prestazione. 
L’importo contrattuale, deve intendersi inclusivo di tutte le spese e di qualsiasi altro onere necessario per lo 
svolgimento dell’incarico. Nessun altro compenso potrà essere richiesto all’Ente committente a qualunque 
titolo per le prestazioni di cui al presente incarico. L’affidatario rinuncia sin d'ora a qualsiasi compenso a 
vacazione o rimborso spese o altra forma di corrispettivo, oltre a quanto previsto dal presente disciplinare, a 
qualsiasi maggiorazione per interruzione dell'incarico per qualsiasi motivo. 

 
ART. 7 - LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 
Durante il corso delle prestazioni professionali, il professionista avrà diritto al pagamento di acconti come di 
seguito riportati: 

- 20% (venti per cento)al conferimento dell’incarico. 
- 50% (cinquanta per cento) entro 30 giorni dalla consegna del Rapporto Preliminare  
- 30% (trenta per cento) entro 30 giorni dal termine della procedura di assoggettabilità alla  VAS. 

Ai sensi di legge, all’atto dei pagamenti, saranno operate le ritenute d’acconto prescritte dalla legge in 
vigore. I pagamenti saranno effettuati nei termini di legge, a seguito dalla ricezione della fattura elettronica 
vistata dal RUP per conferma regolarità prestazione resa, sul conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’articolo 3 della legge 136/2010, comunicato dall’appaltatore. Il pagamento è subordinato alla verifica da 
parte dell’Amministrazione Comunale della regolarità contributiva. 
 
ART. 8 - TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 
Ai sensi di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, il professionista è tenuto a comunicare 
all’Amministrazione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche di cui al 
comma 1 dell’articolo 3 della stessa legge entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti correnti  
già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, 
nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 5 

   
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Gli stessi soggetti provvedono, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
Il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136. 
Il professionista è obbligato ad inserire, a pena di nullità assoluta, nel contratto sottoscritto con i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera dell’impresa a qualsiasi titolo interessata al servizio, un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13 agosto 2010, n. 136. 
L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’articolo 3 della legge 136/2010 ne dà immediata 
comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale di Milano. 
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 
 
ART. 9- PENALITA’ 
In caso di mancata, ritardata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto del presente 
atto la cui gravità non concreti il presupposto per la risoluzione contrattuale, l’Ente committente potrà 
applicare le seguenti penalità: 
- ipotesi di mancata esecuzione delle prestazioni dedotte in Contratto: sei per mille dell’onorario della relativa 
prestazione dedotta in contratto; 
- ipotesi di ritardata esecuzione delle prestazioni dedotte in contratto: uno per mille per ciascun giorno di 
ritardo dell’onorario della prestazioni oggetto di inadempimento. 
- Ipotesi di inadeguata esecuzione delle prestazioni dedotte in contratto: da un minimo di Euro 50,00 
(euro cinquanta/00) ad un massimo di Euro 300,00 (euro trecento/00) in relazione alla gravità 
dell’inadempimento da accertarsi in base ad un procedimento in contraddittorio tra le parti. 
L’applicazione delle penali non esclude la responsabilità del tecnico incaricato per eventuali maggiori danni 
subiti dall’Amministrazione committente o per la ripetizione di indennizzi, risarcimenti, esecuzioni d’ufficio, 
esecuzioni affidate a terzi per rimediare agli errori o alle omissioni, interessi e more o altri oneri che 
l’Amministrazione committente debba sostenere per cause imputabili al tecnico incaricato. 
Le penali applicate ai sensi dei precedenti commi verranno trattenute sul saldo del compenso e non 
potranno comunque superare, complessivamente, il 10% del corrispettivo professionale. 
Qualora ciò si verificasse l’amministrazione ha facoltà di risolvere il contratto senza che la controparte possa 
pretendere alcun compenso o indennizzo di sorta, eccetto la parte di attività svolta sino a quel momento. 
 
ART. 10 – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
Il contratto può essere risolto, di diritto, per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, anche 
senza previa diffida, nel caso in cui il ritardo nello svolgimento delle prestazioni contenute nel presente atto, 
non giustificato e non autorizzato, superi 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi. In tale ipotesi, il 
committente si intenderà libero da ogni impegno verso la controparte inadempiente, senza che questa possa 
pretendere compensi ed indennità di sorta con l’esclusione di quelli relativi alle prestazioni già assolte al 
momento della risoluzione del contratto che siano state approvate o comunque fatte salve dal committente. 
 
ART. 11 – ULTERIORI IPOTESI DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE - RECESSO 
Il committente si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1454 del codice civile, 
mediante idoneo provvedimento, qualora l’incaricato non abbia provveduto in esito a formale diffida, in ogni 
altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle prestazioni nascenti dal contratto stesso. In ogni 
ipotesi non sarà riconosciuto al professionista. nessun altro compenso o indennità di sorta con l’esclusione 
di quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto, fatta salva 
l’applicazione delle penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni patiti dal 
committente in conseguenza dell’inadempimento. 
L’Amministrazione Comunale, con idoneo provvedimento, può recedere dal presente contratto in qualsiasi 
momento per ragioni di pubblico interesse. In tale caso il professionista. ha diritto ad ottenere il corrispettivo 
per l’attività svolta fino a quel momento e le spese documentate già sostenute per l’espletamento 
dell’incarico. Il professionista può recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili motivi, 
della cui gravità dovrà dare conto all’ Amministrazione Comunale nella comunicazione scritta che dovrà  
pervenire all’ Amministrazione Comunale stessa con preavviso di almeno 10 (dieci) giorni. In tal caso, il 
professionista incaricato ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso. 
 
ART. 12 – DIVIETO CESSIONE CONTRATTO 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 6 

   
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

E’ assolutamente vietato al professionista di cedere in tutto o in parte l’incarico assunto, pena l’immediata 
risoluzione del contratto per colpa dello stesso ed il risarcimento, a favore del committente, di ogni danno e 
spesa. E’ fatto divieto di subappaltare, in tutto od in parte, le prestazioni oggetto del presente servizio. 
 
ART. 13- PROPRIETA' DEGLI ELABORATI- RISERVATEZZA 

Ferma restando la proprietà intellettuale della prestazione professionale a favore dell’Autore, ciascun 
elaborato progettuale è da ritenersi di proprietà piena ed assoluta dell’Amministrazione Comunale la quale 
potrà, a suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i 
mezzi che riterrà più opportuni, tutte le variazioni ed aggiunte che a suo insindacabile giudizio saranno 
riconosciute necessarie, senza che da parte del professionista incaricato possano essere sollevate eccezioni 
di sorta.  

L’affidatario non potrà utilizzare per sé, né fornire a terzi, nemmeno parzialmente, dati e informazioni dei 
lavori oggetto dell’appalto o pubblicare gli stessi, senza il preventivo assenso scritto dell’Amministrazione. 
L’aggiudicatario potrà essere coinvolto, a discrezione dell’amministrazione, per la partecipazione a convegni o 
attività e pubblicizzazione da tenersi all’interno del territorio costituente l’area di piano. A tal fine 
l’amministrazione avviserà l’aggiudicatario con almeno una settimana di anticipo. Nulla spetterà all’affidatario 
per tale collaborazione. 

L’affidatario s’impegna a rispettare le vigenti nome in materia di riservatezza nei confronti 
dell’Amministrazione comunale. 

ART. 14 – POLIZZA ASSICURATIVA 

L’affidatario incaricato si impegna a risarcire qualsiasi danno arrecato alle persone, alla proprietà pubblica 
o privata durante l’espletamento del servizio affidato per fatto proprio o dei suoi dipendenti, collaboratori, 
incaricati. 

Qualora in conseguenza dei danni di cui sopra, sorgessero cause e/o liti, l’affidatario dovrà sostenere e 
sollevare comunque il committente da ogni responsabilità. A tal fine, l’affidatario deve essere in possesso di 
una polizza di responsabilità civile e professionale che copra: 

- i danni  alle cose subiti  dall’Amministrazione Comunale o da terzi  a causa del danneggiamento o della 
distruzione totale o parziale di impianti, opere e ogni altra cosa mobile o immobile verificatisi nel corso 
dell’esecuzione del contratto; 

- i danni causati a persone. 
 

L’affidatario si obbliga a presentare copia della predetta polizza all’Amministrazione Comunale all’atto della 
sottoscrizione del contratto, che dia la copertura assicurativa per la responsabilità civile e professionale per i 
rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza. 

Resta inteso che l’esistenza e quindi validità ed efficacia della polizza assicurativa di cui sopra è 
condizione essenziale, pertanto qualora l’aggiudicatario non sia in grado di provare in qualsiasi momento la 
copertura assicurativa, il contratto si risolverà di diritto fatto salvo l’obbligo di risarcimento del danno subito. 

Ai sensi dell'articolo 103 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, l'affidatario è obbligato, prima 
della sottoscrizione del contratto, a produrre una polizza assicurativa che tenga indenne la Stazione 
Appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, nella forma «Contractors All Risks» 
(C.A.R.), con un massimale pari a € 1.000.000,00 (unmilione/00) e che preveda anche una garanzia di 
responsabilità civile per danni a terzi (R.C.T.) nell'esecuzione delle attività  sino alla data di emissione del 
certificato di buona esecuzione degli stessi, con un massimale di € 500.000,00 (cinquecentomila/00). 

La polizza assicurativa deve specificamente contenere l'indicazione che tra i terzi si intendono compresi i 
rappresentanti della Stazione Appaltante autorizzati all'accesso agli edifici . 

La polizza deve coprire l'intero periodo delle attività  fino al termine previsto per l'emissione del certificato 
di buona esecuzione degli stessi. La garanzia assicurativa prestata deve coprire, senza alcuna riserva, 
anche i danni causati dalle eventuali subappaltatrici e/o subfornitrici. 

Art. 15 – IMPEGNI TRA LE PARTI - DIVERGENZE 
Agli effetti del presente incarico, le parti eleggono domicilio nel Comune di Paderno Dugnano in Via Grandi 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 7 

   
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

15, e stabiliscono sin da ora di sottoporre alle necessarie modifiche o integrazioni il presente atto qualora 
disposizioni legislative intervenute successivamente alla sottoscrizione ne prevedessero o solo 
consigliassero, anche per esclusive ragioni di tutela di pubblici interessi, la necessità. L’aggiudicatario si 
obbliga ad eseguire, le modifiche che si rendessero necessarie per l’entrata in vigore di nuove disposizioni 
normative, a seguito delle indicazioni o prescrizioni disposte dagli organi tecnici competenti (comunali, 
provinciale, regionale) o tutte le modifiche richieste dal Committente connesse ad esigenze di carattere 
oggettivo emerse nel corso della prestazione. Dette modifiche non daranno diritto a speciali compensi. 
Diversamente se, durante lo svolgimento dell’incarico si dovesse verificare la necessità di sviluppi progettuali 
imprevisti e imprevedibili, l’Amministrazione comunale potrà valutare gli elementi di novità e prendere tutti gli 
indispensabili provvedimenti amministrativi ed autorizzativi conseguenti, compresa la modifica dei tempi e 
l’eventuale adeguamento degli onorari. È esclusa la clausola arbitrale. Per la definizione delle controversie 
che dovessero insorgere sull’interpretazione ed esecuzione del servizio per la quale non si riesca ad 
addivenire ad un accordo bonario tra le parti è, pertanto, competente il giudice di Monza. 

ART. 16 - CODICE COMPORTAMENTO – DISPOSIZIONI ANTICORRUZIONE 

L’appaltatore si obbliga al rispetto del Codice di Comportamento di cui al DPR 62/2013 reperibile anche 
sul sito internet del Comune di Paderno Dugnano all’indirizzo www.comune.paderno-dugnano.mi.it 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali. 

La violazione degli obblighi ivi previsti, comporterà per l’Amministrazione comunale la facoltà di risolvere 
il contratto qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. Ai sensi dell’art. 
53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001, l’appaltatore attesta di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che abbiano esercitato 
poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti dell’appaltatore stesso, 
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

L’affidatario si obbliga al rispetto del Patto d’Integrità del Comune di Paderno Dugnano approvato con 
atto della G.C. n. 134 del 2016.  

Art 17 – INCOMPATIBILITA’ 

L’affidatario dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità con la prestazione richiesta, ai sensi di disposizioni di legge, ordinamento professionale o 
contrattuali, e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni che dovessero intervenire. 

L’affidatario, una volta conosciuta l’identità dell’aggiudicatario, qualora abbia in essere rapporti 
professionali con questo, ne deve segnalare l’esistenza al Comune, alla cui valutazione discrezionale è 
rimesso l’esame della sostanziale incidenza di detti rapporti sulla fase di espletamento del servizio.     

L’affidatario, dovrà dichiarare per l’espletamento del servizio: 

 - di non aver in corso e di non assumere per tutta la durata del servizio, direttamente o indirettamente, 
incarichi di progettazione e studi, anche per conto di privati, nel territorio comunale nelle materie oggetto del 
presente capitolato;  

  - di non trovarsi in situazioni di controllo o compartecipazione rispetto ad altri partecipanti. 

 
ART. 18 – SPESE 
Tutte le spese, imposte e tasse, inerenti e conseguenti al presente atto, con la sola esclusione dell’I.V.A. e 
del contributo previdenziale per la parte a carico del committente, sono e saranno ad esclusivo carico dei/l 
professionisti. Si intendono altresì a carico del professionista gli oneri per tutti i materiali necessari per la 
redazione di eventuali elaborati progettuali ed ogni altro onere necessario per l’ottimale espletamento delle 
prestazioni contenute nel presente atto. 
Tutte le spese relative al presente contratto, nessuna esclusa ed eccettuata sono a carico dell’affidatario. Il 
presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con oneri a carico del professionista. 

 

ART. 19 - INFORMATIVA EX ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI) 

 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/
http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 8 

   
 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati personali, tratterà i dati contenuti nel 
presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse al contratto stesso nel rispetto 
delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.. I dati personali acquisiti: 

saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale autorizzato; 

saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

saranno soggetti a comunicazione e a diffusione in adempimento ad obblighi previsti dalla legge o da 
regolamenti. 

I citati dati non sono soggetti, invece, soggetti a trasferimento a Paesi terzi. 

Per l’esercizio dei diritti previsti dal Capo III° Regolamento UE 2016/679 Ella potrà rivolgersi al Titolare del 
trattamento e potrà, altresì, contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al seguente all’indirizzo di 
posta elettronica rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it.  

Per conoscere i dati di contatto del Titolare del Trattamento e per reperire informazioni di maggiore dettaglio 
potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, sezione Privacy 

Art. 20–DOMICILIO 

Al fini del presente contratto, le parti eleggono domicilio presso il Comune di Paderno Dugnano – Via 
Grandi, 15 - Paderno Dugnano. 

Art. 21 – NORME FINALI 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del codice civile, sottoscrivendo il presente Disciplinare, 
l’incaricato  dichiara di voler accettare in modo specifico tutte le clausole di tutti gli articoli del presente. 

Il contratto è stipulato ai sensi art. 32, comma 14 del D.Lgs 50 del 2016, mediante corrispondenza 
secondo uso commerciale. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso con oneri a carico 
dell’AFFIDATARIO. 

Tutte le spese relative al presente contratto, nessuna esclusa ed eccettuata sono a carico 
dell’AFFIDATARIO. 

Il presente atto, da ritenere integrato dai seguenti documenti ancorchè non materialmente allegati, dopo letto e 
confermato viene sottoscritto come appresso. 

Allegati: 

 

- Patto d’integrità della stazione appaltante 
 

Ai fini della presentazione dell’offerta, il disciplinare è sottoscritto in data……………… dal professionista 
offerente. A seguito di approvazione dell’affidamento, lo stesso sarà sottoscritto anche dal Comune. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

Luogo………………………., il  

L’AFFIDATARIO:  

(documento firmato digitalmente) 

 

A seguito dell’aggiudicazione con determinazione n…….: 

Paderno Dugnano, il 

Il Direttore del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

Letto, confermato e sottoscritto con integrale accettazione. 
Paderno Dugnano, lì, __.__.____ 

 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/
mailto:rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it
http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


Allegato 2


